お客様各位

フジタ製薬株式会社

住友ファーマアニマルヘルス株式会社

「イベルメック DSP-34（製造番号 228D）」

自主回収の追加情報について

謹啓 陽春の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。

平素は、弊社製品につきまして格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

このたび、「イベルメック DSP-34（製造番号 228D）」の自主回収につきましては、多大なるご迷惑・ご心

配をお掛けして申し訳ございません。発生したカビを同定した結果、コウジカビの一種である

「Aspergillus glaucus （アスペルギルス グラウカス） 」と判明いたしました。この麹菌は、鰹節の製

造にも用いられるもので、ごく一般的な種類で自然界に広く分布しており、カビ毒は産生せず生体には無

害ですが、引き続き変色が認められた当該製造番号の製品は回収いたしますので使用を中止していただ

きたく存じます。

また、当該製造番号の変色のない製品だけでなく、それ以外の製造番号の製品につきましても、出荷前検

査並びに本事案発覚後の再検査において、全ての製造番号の製品でカビや細菌は検出されず、全て正

常範囲内でありました。

弊社製品をご愛用いただいている動物病院様やお客様には多大なるご迷惑・ご心配をおかけしましたこ

とを重ねて深くお詫び申し上げます。

今後このような事態が再び発生することがないように管理体制の強化に努める所存でございます。

謹白

202３年４月２8日

お問い合わせ先

住友ファーマアニマルヘルス㈱

お客様相談室：0120－511－022

フジタ製薬㈱

医薬品情報管理課：042－661-5528